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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je ověření a zhodnocení funkčnosti a rizik návrhu požárního

větrání chráněných únikových cest přirozeným způsobem. Práce se zabývá především větráním

otvory v nejvyšším a ve vstupním podlaží se zaměřením na podzemní části únikové cesty. První

polovina práce je věnována základním pojmům požárního větrání, obecným znalostem v požární

problematice, fyzikálním zákonitostem a legislativním požadavkům. Druhá polovina práce

pojednává o možných problémech, které se mohou vyskytovat při návrhu větrání chráněných

únikových cest. Pro ověření účinnosti přirozeného větrání CHÚC byl vypracován CFD model

v programu FDS. Vzorem řešeného příkladu je panelový bytový dům ze 70. let 20. století

s vnitřní dispozicí schodišťového prostoru. Model má simulovat shodné podmínky reálné situace

a tímto ověřit bezpečnost evakuace osob po CHÚC typu A s požárním větráním založeném na

tzv. komínovém efektu.

Klíčová slova

požární větrání; přirozené větrání; chráněná úniková cesta; schodiště; vztlak; komínový efekt;

kouř; CFD; FDS

Abstract

The aim of this thesis is to verify and evaluate the functionality and risks of the design of natural

fire ventilation of protected escape routes. The work deals mainly with the ventilation

of openings in the highest and the entry level, focusing on the underground part of the escape

route. The first half of the thesis is dedicated to basic terms of fire ventilation, general

knowledge in fire issues, physical laws and legislative requirements. The second half

of the thesis deals with possible problems that may occur during the design of ventilation

of protected escape routes. To verify the effectiveness of natural fire ventilation of protected

escape routes was developed CFD model in FDS. The model of this example is a high-rise block

from the 70s of the 20th century with an interior staircase layout. The model simulate the same

conditions of the real situation and this way to verify the safety of the evacuation of people

by protected escape routes type A with fire ventilation based on so-called chimney effect.

Keywords

fire ventilation; natural ventilation; protected escape route; staircase; buoyancy; chimney effect;

smoke; CFD; FDS
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Seznam použitých zkratek

PBŘ Požárně bezpečnostní řešení

CFD Computational Fluid Dynamics

FDS Fire Dynamics Simulator (software)

HZS Hasičský záchranný sbor

ÚC Úniková cesta

CHÚC Chráněná úniková cesta

NÚC Nechráněná úniková cesta

ČCHÚC Částečně chráněná úniková cesta

ZOKT Zařízení pro odvod kouře (=SOZ)

SOZ Samočinné odvětrávací zařízení

JPO Jednotka požární ochrany

VZT Vzduchotechnika

Kapitola 1: Úvod

1

1 Úvod

1.1 Motivace

V současné době jsou kladeny čím dál tím větší nároky na požární zabezpečení budov.

Nejčastější riziko při vzniku požáru, mimo jiné, je ohrožení osob kouřem. V souvislosti s touto

skutečností je požární větrání jedno z hlavních kapitol požárně bezpečnostního řešení staveb

a je nutné řešit a navrhovat větrání především chráněných únikových cest tak, aby bylo ohrožení

osob minimalizováno.

„Navrhování požárního větrání je nesnadné a komplikované a je jednou z nejméně

probádaných oblastí vzduchotechniky.“ [1]

Hlavním problémem je nízká znalost projektantů požární bezpečnosti pouze základních

aplikací taxativních návrhových požadavků požárního kodexu a nesoulad technických předpisů

(především u přetlakového způsobu větrání). Legislativa nám přináší obecné návrhové

požadavky, které nemusejí být vždy nejvhodnějším řešením a v některých případech mohou

být tyto požadavky nedostačující pro ochranu evakuujících osob.

V této práci se budu věnovat především požárnímu větrání chráněných únikových cest

přirozeným způsobem se zaměřením na ověření funkčnosti, kvality a účinnosti větrání

podzemních částí únikové cesty při přívodu vzduchu ve vstupním podlaží. Dále se zaměřím

na problematiku požadavků daných legislativou, její ověření a posouzení pomocí CFD modelů.

1.2 Cíle

Diplomová práce se zaměřuje na 4 hlavní cíle:

 Seznámení se se současným stavem poznání problematiky požárního větrání

chráněných únikových cest.

 Projednání možných rizik návrhu požárního větrání.

 Vymodelování reálného případu s požárním větráním v matematickém prostředí

a ověření legislativních požadavků i alternativních řešení.

 Validování a porovnání výsledků matematického modelu a konfrontace s legislativ-

ními požadavky.

1.3 Struktura

Kapitola 1 – Úvod: Motivace, cíle a struktura diplomové práce.

Kapitola 2 – Požární problematika: Popis problematiky požární bezpečnosti staveb v působení

na lidské zdraví včetně statistických údajů.
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Kapitola 3 – Únikové cesty: Obecný popis a typologie únikových cest a jejich technické

vybavení.

Kapitola 4 – Požární větrání: Základní teoretický popis a uvedení do dané problematiky

požárního větrání. Základní fyzikální principy větrání.

Kapitola 5 – Přirozené požární větrání CHÚC: Seznámení se s legislativními požadavky.

Možnosti návrhu přirozeného větrání chráněných únikových cest.

Kapitola 6 – Rizika při návrhu větrání: Stanovení a zhodnocení problémů v souvislosti

s návrhem požárního větrání.

Kapitola 7 – Podnětné experimenty: Popis experimentů a jejich výsledky související s řešenou

problematikou větrání.

Kapitola 8 – Matematický model: Výběr modelového příkladu s ohledem na řešení dané

problematiky. Zkušební matematický model reálného případu s vícečetnými variantami řešení

a ověření legislativních požadavků na CFD modelu.

Kapitola 9 – Závěr: Shrnutí problematiky a modelového případu uvedeného v diplomové práci.

Příloha A – Grafy výsledků

Příloha B – Zdrojové kódy
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2 Požární problematika

V průběhu posledních staletí se začala požární ochrana rychle rozvíjet. Po několika významných

událostech souvisejících s požáry, tj. požár Národního divadla (1881), požár v Hotelu Olympik

(1995), požár Hradu Pernštejn (2005), požár Průmyslového paláce na Výstavišti (2008) a mnoha

dalších nejen v České republice, lidé dávají čím dál tím větší význam požární bezpečnosti.

A tak jsme se od ochrany volskou krví ve středověku dostali až ke dnešní požární ochraně

se specifickými požadavky na dispozici, konstrukce, materiály, rozměry, technologie a další

stavební řešení zajišťující větší bezpečnost objektů [2]. V posledních 40 letech se stala požární

bezpečnost staveb uznávanou inženýrskou disciplínou budující 2 základní pilíře:

 systém pasivní ochrany založený na situačním umístění stavby, dispozici

a konstrukčním a materiálovém provedení, tj. schopnosti budovy jako celku vzdorovat

účinkům požáru,

 systém aktivní ochrany založený na požárně bezpečnostních zařízeních,

tj. na schopnosti detekovat, likvidovat nebo případně tlumit požár v počáteční fázi [3].

Za požár považujeme každé hoření, které způsobilo materiální škody, ale i hoření, které

ohrozilo zdraví nebo životy lidí. Požár je souborem fyzikálně chemických dějů za průběhu

nestacionárních změn teplot a hmoty, jejichž hoření je spojeno se vznikem zplodin a produktů

termického rozkladu hořlavých látek. Většina zplodin hoření je toxická a velmi nebezpečná

pro lidský organismus. Jako nejčastěji se vyskytující toxické zplodiny hoření můžeme uvést

například oxid uhelnatý a oxid uhličitý, oxid siřičitý, oxid fosforečný, oxidy dusíku, sirovodík,

kyselinu chlorovodíkovou atd. [4]

graf 1 – Statistika úmrtí při požáru (2016)[5]

Kouř a plynné zplodiny hoření vznikající při požáru řadíme mezi prioritní vlivy ohrožující

bezpečnost osob. Právě tyto produkty termického rozkladu při požárech zapříčiňují téměř 50 %

obětí a více než jedné třetině ohroženým osob způsobují smrt [6]. Lidský život je velmi cenný

a nejdůležitějším faktorem pro přežití je dýchání, resp. příjem kyslíku. Na světě nalezneme
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mnoho staveb, které jsou řešeny nesprávným způsobem. V roce 2016 bylo v ČR zaznamenáno

16 235 požárů, z nichž nejvyšší podíl mají právě požáry domácností a obytných domů s počtem

5 012 požárů. Důsledkem bylo úmrtí 84 osob. Navíc hodnoty usmrcených osob ve statistických

tabulkách stoupají každým rokem, jak znázorňuje graf 1 [5]. Pouze za rok 2017 bylo evidováno

328 osob hospitalizovaných kvůli otravě oxidem uhelnatým [7]. Dle informací uvedených


[…]


(řada DP-D), ve kterých se mění umístění hořícího předmětu. Díky těmto modelům mohu určit,

že pokud bude požár v 5. podlaží a níže, detektor do 4 minut (240 sekund) nestihne zareagovat,

tj. po celou dobu, kdy má být docíleno nejvyšší bezpečnosti na této CHÚC. Při umístění hořícího

předmětu do 7. nadzemního podlaží dojde k aktivaci detektoru po 176. sekundě, do 6. podlaží

po 234. sekundě a v 5. podlaží z celkových 11 po 360. sekundě. Na obr. 31 je zobrazen model

CHÚC PD-D4 ve 240. sekundě se stále zavřenými větracími otvory (tmavě modrá barva značí

překážku v otvoru). Ani jedna ze situací nemá dostatečně rychlou reakci k zajištění bezpečí osob

vyskytujících se v objektu. Jedná se o zbytečnou nefunkční investici navíc a to jak v řešeném

panelovém domu, tak i v objektech navržených dle aktuálně platných norem,

neboť dle doplňkových modelů (řada DP-D) byl detektor aktivován v průběhu 4 minut s polohou

nejníže v 6. NP.

obr. 31 - DP-D4 - hořící předmět v 5. NP (240. sekunda)
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9 Závěr

Diplomová práce se zabývala přirozeným větráním chráněné únikové cesty větracími otvory

v nejvyšším a ve vstupním podlaží s ohledem na podzemní část schodiště. Jejím hlavním cílem

byla analýza a posouzení bezpečnosti evakuace osob z panelového domu v Týništi nad Orlicí

ze 70. let 20. století.

V první části byla provedena rešerše současného stavu poznání problematiky větrání

chráněných únikových cest. V práci byl kladen důraz na přirozené větrání otvorem v nejvyšším

místě a ve vstupním podlaží. První kapitoly se zabývají únikovými cestami, požárním větráním,

jejich typologií a legislativními požadavky. Jsou zde uvedeny i některé fyzikální poznatky

související s tématem. Další kapitoly shrnují možná rizika, která mohou nastat u požárně

bezpečnostního řešení při návrhu větrání CHÚC, a experimenty zabývající se obdobnou

problematikou jako tato diplomová práce. Teoretická část sloužila jako podklad pro zpracování

praktické části.

Druhá část diplomové práce se věnuje samotnému posouzení bezpečnosti úniku

z panelového domu. Pro simulaci krizového stavu v objektu byl zvolen výpočetní program FDS.

V rámci této části se nachází popis objektu včetně materiálového a dispozičního řešení.

Dále byly vytvořeny jednotlivé výpočetní modely pro numerickou analýzu rozvoje požáru.

Cílem této části je porovnání a zhodnocení výsledků zaznamenaných měřícími zařízeními

v jednotlivých modelech a porovnání modelů mezi sebou s ohledem na velikost plochy otvorů,

detekci a přístup vzduchu z exteriéru.

U modelů s detekcí v každém podlaží dochází u namodelovaného požárního scénáře

k aktivaci větrání po 13 sekundách. I takto krátký časový úsek může někdy hrát významnou roli

při záchraně lidského zdraví. Například tepelná dávka s hustotou tepelného toku 10 kW/m
2

po 10 sekundách způsobuje bolest a popáleniny 2. stupně [30]. Nejedná se však o příliš dlouhý

časový interval, aby opoždění mělo významný vliv na výsledky příkladových modelů.

Permanentní otevření větracích otvorů (jako u modelů DP-A) není možné zajistit z několika

důvodů – role ochrany před klimatickými podmínkami (vítr, déšť, sníh), bezpečí proti vloupání

a nežádoucím osobám atd. Dalším důvodem proč nenavrhovat případ bez automatického

ovládání větrání je ten, že ve většině situacích nebude přítomna zodpovědná osoba,

která v případě nouzového stavu dohlédne na otevření větracích otvorů (viz kapitola o lidském

faktoru 6.2). Za těchto předpokladů je nejvíce vyhovujícím řešením návrh CHÚC s přirozeným

větráním s detekcí v každém podlaží.

Důležitou podstatou, která z příkladu plyne, je vědomí toho, jak nebezpečné jsou předměty

umístěné na chráněné únikové cestě. Tato skutečnost umocňuje významnou roli přílohy č. 6

vyhlášky 23/2008 Sb. [13] stanovující požadavky na předměty, které se mohou vyskytovat

v prostorách chráněných únikových cest. Viditelnost na těchto únikových cestách je ve většině

podlaží nulová již po krátkém časovém intervalu a evakuaci osob z 10 podlažního panelového
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domu není možné zajistit do 1 minuty od vzniku požáru. Na základě těchto výpočetních modelů

můžeme předpokládat, že v bytovém objektu, dle kterého byla simulace vytvořena, bude

požárního větrání probíhat stejně. Obdobně jako v podobných již před časem schválených

panelových domech. Tento případ je pouze modelový. Ale již teď je možné říct, že jde o situaci

nezajištující bezpečnost osob v objektu, pokud dojde k požáru na chráněné únikové cestě.

Při požáru by tato skutečnost mohla mít vážný dopad na lidské zdraví a v nejhorších případech

by mohla způsobit i úmrtí. Je nezbytné ponechat takovouto CHÚC bezpečnou, tj. bez výskytu

rizik. Navržené řešení nemůže sloužit jako náhrada ZOKT (pro odvod zplodin z prostoru, který

může být zasažen požárem) a CHÚC bude bezpečnou, pouze pokud ji bezpečnou ponecháme.
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Příloha A – Grafy výsledků

A.1 Grafy modelu DP-A0
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A.2 Grafy modelu DP-A1
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A.3 Grafy modelu DP-A3
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A.4 Grafy modelu DP-B1
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A.5 Grafy modelu DP-B3
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A.6 Grafy modelu DP-C1
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A.7 Grafy modelu DP-C3
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