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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ověření ventilace chráněných únikových cest
Jméno autora: Bc. Petra Zámorská
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb
Oponent práce: Ing. Hana Vyštajnová
Pracoviště oponenta práce: BOZP-PO s.r.o., Lhotská 2203, 193 00 Praha 9 – Horní Počernice

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předmětem hodnocení bylo Ověření ventilace chráněných únikových cest. Náročnější bylo zejména ověření a posouzení
větrání CHÚC pomocí CFD modelů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Cílem diplomové práce bylo seznámení se současným stavem poznání problematiky požárního větrání CHÚC; uvedení rizik
při návrhu větrání; vymodelování reálného případu s požárním větráním v matematickém prostředí a ověření legislativních
požadavků i alternativních řešení; validování a porovnání výsledků matematického modelu a konfrontace s legislativními
požadavky. Cíle diplomové práce byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Pro ověření problematiky větrání CHÚC byly provedeny simulace s využitím programu FDS (CFD model).

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Odborná úroveň práce je na velmi dobré úrovni.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Hodnocená část práce je po formální stránce na výborné úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.
Autorka používala relevantní a aktuální zdroje a používala správně citační zásady.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
-
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Hlavní aspekty ovlivňující klasifikaci byly shrnuty v předcházejících bodech.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky:

1) Jaký je rozdíl mezi ČCHÚC, která nahrazuje CHÚC a mezi ČCHÚC, která nenahrazuje CHÚC? Čím musí být ČCHÚC
nahrazující CHÚC na rozdíl od ČCHÚC, která nenahrazuje CHÚC, vybavena?

2) Může CHÚC A zároveň sloužit jako vnitřní zásahová cesta? Pokud ano, v jakých případech?

3) Uvažujme větrání CHÚC A dle ČSN 73 0802 čl. 9.4.2a)2) v objektu, který má plochou střechu s krytinou, která šíří
požár. Jaká opatření by projektant PBŘ měl provést v souvislosti s větracím otvorem umístěným v nejvyšším místě
CHÚC, v tomto případě v rovině střechy?

4) Bylo by pro větrání CHÚC vhodné provést simulaci také v programu ARGOS (zónový model)? Proč?
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